
 

 
Area Cimiteri Cittadini 

Servizio Tecnico Cimiteri Cittadini 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N° E1096_07 del 04/11/2022 

OGGETTO: RETTIFICA atti progettuali e di gara per l’affidamento in concessione pluriennale del 

servizio di illuminazione votiva ed ambientale nei cimiteri cittadini sino al 31/12/2027 

di cui alla Determinazione Dirigenziale n. E1096_06 del 05/10/2022 avente ad oggetto 

Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 32 

co. 2 del D.Lgs. 50/2016. 

AGGIORNAMENTO del termine di presentazione delle offerte. 

CUP: B69I22000770004 

CIG: 94241048A3  



2 

Il Dirigente del Servizio Tecnico Cimiteri Cittadini, ing. Arnaldo STELLA 

Premesso che: 

- Con determinazione dirigenziale n. E1096_6 del 05/10/2022 è stata disposta l’approvazione degli 

atti di gara di cui all’oggetto; 

- gli atti di cui trattasi sono i seguenti: 

a) Relazione tecnica-illustrativa (pagg. 10); 

a)1. Elenco sottolettori installati (pagg. 7); 

a)2. Elenco sottolettori da installare (pagg. 2); 

a)3. Cabine di trasformazione Mt/Bt e rilievo fotografico (pagg. 85); 

b) Capitolato speciale d’appalto (pagg. 36); 

c) Schema Piano economico Finanziario (pagg. 7); 

c)1. Conto Economico (pag. 1); 

d) DUVRI (pagg. 13); 

e) Schema di contratto (pagg. 25); 

f) Disciplinare di Gara (pagg. 34); 

g) Schema di Bando (pag. 1). 

Considerato che 
- la gara è stata pubblicata sui principali quotidiani locali e nazionali, nonché sulla GUUE e sulla 

GURI; 

- altresì, essa è stata correttamente imputata sulla piattaforma acquisti telematici, quindi 

visualizzabile dagli operatori economici interessati al fine di dar luogo a tutte le possibili interazioni; 

- i termini di scadenza per la presentazione dei quesiti, ai sensi dell’art. 1.2 del Disciplinare 

(“Chiarimenti”), è stata fissata nel 02/11/2022, cui rispondere entro e non oltre il 03/11/2022. 

Rappresentato che 
- gli operatori economici hanno formulato diversi quesiti a cui la stazione appaltante ha fornito i 

dovuti chiarimenti; 

- in tale fase si è avuto modo di riscontrare: 

1) la presenza di alcuni refusi, che ancorché non sostanziali, è opportuno rimuovere al fine di 

eliminare le connesse incongruenze, tanto nell’ambito dei singoli allegati quanto nel raffronto fra 

pertinenti sezioni di elaborati distinti; 

2) aspetti che possono ingenerare equivoci di sorta tanto in rapporto all’interpretazione autentica 

di determinate clausole a rilevanza  economica della lex specialis del Capitolato Speciale d’Appalto 

quanto di correlate sezioni dello Schema di Contratto, le quali potrebbero impattare in linea 

specifica ovvero anche solo potenziale sulla formulazione dell’offerta economica del partecipante 

e/o sull’elaborazione del relativo Piano Economico Finanziario asseverato, che espressamente si è 

richiesto di produrre e allegare all’Offerta Economica. 
 

Rilevato che da un’analisi delle istanze di chiarimento, in un caso accompagnata da istanza di 

annullamento/revoca in autotutela a mezzo di atti di significazione e diffida, proprio al fine di 

evitare eventuali errori interpretativi tali da poter negativamente incidere sulla partecipazione alla 

procedura e, contestualmente, i segnalati refusi/imprecisioni/errori, si ravvisa l’opportunità di: 

a)  modificare gli elaborati approvati con la precitata determinazione dirigenziale n. 

E1096_6 del 05.10.2022 del Servizio Tecnico Cimiteri Cittadini, nello specifico il Capitolato 

Speciale d’Appalto, lo Schema di Contratto e il Disciplinare di gara; 

b) approvare, con la presente determinazione, la connessa riformulazione; 

c) provvedere, per il tramite della competente Area C.U.A.G., alla loro ripubblicazione; 

d) prorogare, rispetto al termine inizialmente fissato del 09.11.2022, di 20 giorni il 

termine per la presentazione delle offerte; pertanto, il nuovo termine per la presentazione delle 

offerte risulta fissato nel 29.11.2022. 

Confermato che: 

- il valore della concessione, pari ad € 25.529.298, calcolato ai sensi dell’art. 35 co. 4 del D.Lgs. 

50/2016 è superiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 co. 1 lett. a) del 

medesimo decreto legislativo (euro 5.382.000 per gli appalti pubblici di lavori e per le 

concessioni); 



3 

- con nota PG/639854 del 05/09/2022, a riscontro della PG/635932 del 01/09/2022 dello scrivente 

Servizio Tecnico Cimiteri Cittadini, il dirigente del Servizio Gare Forniture e Servizi ha validato 

la scelta della procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in 

quanto conforme alla normativa vigente per la tipologia di gara da espletarsi. 

- gli identificativi della procedura/concessione sono i seguenti: 

- Codice Unico Intervento del programma biennale: 80014890638202200267; 

- Codice Unico Progetto: B69I22000770004; 

- Common Procurement Vocabulary, meglio conosciuto come CPV: 98371110-8 Servizi 

cimiteriali; 

- Codice Identificativo Gara: 94241048A3; 

- l’importo della concessione risulta al di sopra della soglia di rilevanza comunitaria di cui 

all’art. 35 del D.Lgs. 50/16; 

- per l’aggiudicazione si procederà mediante procedura aperta previa pubblicazione di un 

bando ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016; 

- ai sensi dell’art. 95 del Codice, l’appalto sarà affidato con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa. 

Precisato che 

- il contratto sarà stipulato nella forma pubblica amministrativa ai sensi del paragrafo 2.3 delle “Linee 

Guida per la stipula dei contratti pubblici e degli accordi con altre pubbliche amministrazioni” 

approvate con la Delibera di G.C. n. 146/2016; 

- allegati alla presente determinazione vi sono, tra l’altro, lo schema di contratto ed il Capitolato 

Speciale d’Appalto; 

- per l’affidamento in questione ricorrono i presupposti di cui al comma 2 dell’art. 113 del 

D.lgs. 50/2016 per l’erogazione degli incentivi per funzioni tecniche previsti a carico del 

concessionario; 

- ai sensi del regolamento dei controlli interni, il presente atto rispetta i principi di efficacia, efficienza 

ed economicità di cui all’art. 147 del D.Lgs. 267/2000. 

Attestata: 

- la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in legge 

n.213 del 07/12/2012 nonché degli artt. 13, co. 1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento del 

Sistema dei Controlli Interni del Comune di Napoli”, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 

28.02.2013; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, degli artt. 6 e 7 del “Regolamento recante il Codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici” di cui al DPR 14.04.2013 n. 62 e degli artt. 7 e 9 del 

“Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Napoli” l’assenza di situazioni 

di conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione; 

- l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal 

Responsabile Unico del Procedimento funz. ing. Christian Capriello. 

Si attesta altresì che ai sensi della direttoriale PG/633269 del 30/08/2021 la presente determinazione 

dirigenziale contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’art. 6 del 

Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge. 

Attestata altresì l’ottemperanza ai principi di cui agli art. 30 comma 1, 34 e 42 del D.Lgs. 50/2016. 

Visti: 
- gli artt. 107 comma 2, 183 c. 3 e 192 del D.Lgs 267/2000; 

- la Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

- il D.Lgs. 50/2016 Codice degli Appalti; 

- il D.P.R. 207/2010 (per la parte in vigore); 

- le linee Guida ANAC (con particolare riguardo alle seguenti: 2, 3, 6, 9, 11 e 13); 

- la Legge n. 190/2012 art. 1 co. 53 lett. i bis); 

- il D.P.R. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

- il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli; 

- lo Statuto dell’Ente; 



4 

- il protocollo di legalità sottoscritto con la prefettura di Napoli; 

- il patto di integrità, approvato con Delibera di G.C. n. 797 del 3 Dicembre 2015; 

- la Delibera di G.C. n. 146/2016 recante le “Linee Guida per la stipula dei contratti pubblici e degli 

accordi con altre pubbliche amministrazioni”; 

- il Regolamento dei controlli interni. 

Per tutto quanto in premessa 

DETERMINA 

1. Approvare i seguenti documenti Progettuali e di Gara, riportati in allegato nella loro forma 

rettificata, come da dettaglio seguente: 

Capitolato speciale d’appalto (pagg. 35) - allegato 1; 

Schema di contratto (pagg. 25) - allegato 2; 

Disciplinare di Gara (pagg. 34) - allegato 3. 

1. Confermare la validità dei documenti Progettuali e di Gara approvati con determinazione 

dirigenziale n.  E1096_6 del 05/10/2022  non oggetto di rettifica: 

Relazione tecnica-illustrativa (pagg. 10); 

a)1. Elenco sottolettori installati (pagg. 7); 

a)2. Elenco sottolettori da installare (pagg. 2); 

a)3. Cabine di trasformazione Mt/Bt e rilievo fotografico (pagg. 85); 

Schema Piano economico Finanziario (pagg. 7); 

c)1. Conto Economico (pag. 1); 

DUVRI (pagg. 13). 

2. Prorogare di giorni 20 (venti) il termine ultimo di presentazione delle offerte relative alla gara 

per l'affidamento in concessione pluriennale del servizio illuminazione votiva ed ambientale nei 

cimiteri cittadini del Comune di Napoli sino al 31/12/2027. Pertanto il nuovo termine di scadenza 

delle offerte risulta fissato nelle ore 12:00 del 29/11/2022; 

3. Confermare che 

- in ottemperanza all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016, la gara si svolgerà mediante procedura aperta; 

- per l’appalto in parola, non sarà utilizzato l’art. 51 del D.Lgs. 50/2016 – Suddivisioni in lotti, 

considerata l’unitarietà tanto delle prestazioni richieste all’aggiudicatario quanto degli obiettivi 

gestionali ed amministrativi che la stazione appaltante si prefigge; 

- il contratto sarà stipulato nella forma pubblica amministrativa ai sensi del paragrafo 2.3 delle 

“Linee Guida per la stipula dei contratti pubblici e degli accordi con altre pubbliche 

amministrazioni” approvate con la Delibera di G.C. n. 146/2016; 

4. Trasmettere il presente atto al Servizio Gare – Forniture e Servizi (cod. prot. Inf. 33-3-0-0-0) per 

gli adempimenti consequenziali inerenti alla procedura in questione; 

5. Disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Napoli. 

Allegati: TRE, per un totale di pagine 94 come da dettaglio: 

1) Capitolato speciale d’appalto (pagg. 35); 

2) Schema di contratto (pagg. 25); 

3) Disciplinare di Gara (pagg. 34). 

sottoscritto digitalmente da 

Il Dirigente 

Arnaldo Stella 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, 

n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, 

ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 


		2022-11-04T19:14:46+0000
	ARNALDO STELLA




